CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Gabinete do Deputado Jadyel Alencar – Republicanos/PI

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL
(PL 2338/23)

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025
(Do Sr. Jadyel Alencar)

Requer  a  realização  de  seminário  regional
referente  a  região  Nordeste  na  cidade  de
Teresina/PI  com  o  objetivo  de  debater  o  PL
2338/2023 que dispõe sobre o desenvolvimento, o
fomento  e  o  uso  ético  e  responsável  da
inteligência artificial com base na centralidade da
pessoa humana.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa. nos termos do Art. 24, XIII, do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  a  realização  de  seminário  regional  referente  a  região  Nordeste  na
cidade de Teresina/PI com o objetivo de debater o PL 2338/2023 que dispõe sobre o
desenvolvimento, o fomento e o uso ético e responsável da inteligência artificial  com
base na centralidade da pessoa humana. Para tanto, sugerimos a participação de:

 Representante  do  Consórcio  Interestadual  de  Desenvolvimento
Sustentável do Nordeste – Consórcio Nordeste;

 Representante do Governo do Estado do Piauí;
 Representante  da  Secretaria  de  Inteligência  Artificial,  Economia  Digital,

Ciência, Tecnologia e Inovação do Piauí;
 Torquato Castro Jr. - Professor da Universidade Federal de Pernambuco;
 George  Valença  -  Professor  da  Universidade  Federal  Rural  de

Pernambuco;
 André Lucas Fernandes – Advogado, professor Universitário e

pesquisador e Fundador do Instituto de Pesquisa em Direito e Tecnologia
do Recife (IP.Rec) - Pernambuco.

 Germano Neto  -  Professor  na  Universidade  Federal  do  Rio  Grande  do
Norte;

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 519 – Cep: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215 5519 – E-mail: dep.jadyelalencar@camara.leg.br

*C
D2

57
38

71
44

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jadyel Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257387144100

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
11

:0
8:

09
.5

37
 -

PL
23

38
23

 Sofia Schurig - Jornalista investigativa e fellow da AI Accountability Network
do Pulitzer Center for Crisis Reporting - Bahia;

 Lauro  Accioly  –  Pesquisador  associado  do  Núcleo  de  Estudos  sobre
Tecnologia e Violência na América do Sul (NETVAS) e do INCT-INEU, no
Observatório Político dos Estados Unidos (OPEU) - Paraíba;

 Iara Moura - Coordenadora Executiva da Intervozes – Coletivo Brasil de
Comunicação Social - Ceará;

 Representante da Ada Metaverse. startup de neuroengenharia – Sergipe; e
 Representante  Maritaca-AI,  startup  brasileira  desenvolvedora  de  LLM

brasileira que desenvolve inteligências artificiais especializadas.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando o plano de trabalho aprovado pela Comissão Especial de Regulação da
Inteligência  Artificial  da  Câmara  dos  Deputados,  propõe-se  que  o  seminário  regional  do
Nordeste ocorra no estado do Piauí, por razões estratégicas que evidenciam seu protagonismo
no campo da transformação digital e no uso de inteligência artificial aplicada à gestão pública.

O Piauí tem se destacado nacionalmente pela atuação consistente do poder executivo
estadual no fomento a políticas públicas baseadas em dados, inovação e tecnologia. A criação
da  Secretaria  de  Transformação  Digital  do  Governo  do  Estado  do  Piauí  demonstra  o
compromisso  institucional  com a modernização  da administração pública  por  meio  do  uso
estratégico  de  tecnologias  emergentes,  como  big  data,  interoperabilidade  de  sistemas  e
inteligência  artificial.  Entre  os  exemplos  mais  emblemáticos,  merece  destaque  o  Projeto
SoberanIA, plataforma de IA com base de dados em língua portuguesa, desenvolvida com
apoio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI). Trata-se de uma iniciativa que
posiciona o Piauí na vanguarda nacional da soberania digital, promovendo o uso de modelos
linguísticos treinados com dados nacionais e voltados ao interesse público.

Além disso, o programa Piauí Conectado, que amplia a infraestrutura de conectividade
em todo o estado, fornece as bases necessárias para o funcionamento de soluções inteligentes
em  áreas  como  saúde,  educação,  segurança  e  assistência  social.  Essa  combinação  de
investimento em infraestrutura, inovação institucional e parcerias estratégicas torna o estado
um  ambiente  fértil  para  sediar  um  debate  qualificado  sobre  os  rumos  da  regulação  da
inteligência artificial no Brasil.

A realização do seminário no Piauí também reforça o compromisso da Comissão com a
interiorização  do  debate  tecnológico  e  a  valorização  das  experiências  locais.  Arrolamos
especialistas  e  representantes  de  todos  os  estados  do  Nordeste,  o  que  garantirá  a  total
representatividade  regional  e  permitirá  uma  escuta  plural,  com  respeito  às  realidades
territoriais, sociais e econômicas da região. Essa abordagem é essencial para que a regulação
da  IA  seja  construída  com  base  em  múltiplos  olhares  e  experiências,  promovendo  uma
governança tecnológica que seja inclusiva, ética e sensível às especificidades brasileiras.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 519 – Cep: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215 5519 – E-mail: dep.jadyelalencar@camara.leg.br

*C
D2

57
38

71
44

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jadyel Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257387144100

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
11

:0
8:

09
.5

37
 -

PL
23

38
23

Realizar  o  seminário  no  Piauí  não  é  apenas  uma  escolha  geográfica:  é  uma
decisão política  e técnica acertada,  que reconhece o papel  dos estados nordestinos
como  protagonistas  na  agenda  da  inovação  pública  e  fortalece  o  compromisso  da
Comissão com a construção coletiva de um marco regulatório robusto e democrático
para a inteligência artificial no país.

Sala das Comissões, 09 de junho de 2025.

Deputado JADYEL ALENCAR
Republicanos/PI

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 519 – Cep: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215 5519 – E-mail: dep.jadyelalencar@camara.leg.br

*C
D2

57
38

71
44

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jadyel Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257387144100

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
11

:0
8:

09
.5

37
 -

PL
23

38
23